
214 – São Paulo, 128 (114) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 22 de junho de 2018

firmado novo contrato, precedida de comunicação por escrito 
da autoridade competente, de acordo com a Cláusula Décima 
Quarta do contrato firmado entre as partes.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 001.0700.000.930/2015
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19325/2015
CONTRATO N.º 016/2015
CONTRATANTE: Grupo de Gerenciamento Administrativo
CONTRATADA: ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP
OBJETO: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMO-

NIAL, COM A EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DESIGNADOS, 
NO ÂMBITO DO NAOR DE MOGI DAS CRUZES.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CON-
TRATO Nº 016/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE 
SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE - COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS – 
GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E A EMPRESA 
ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP, OBJETIVANDO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL, 
COM A EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DESIGNADOS, NO 
ÂMBITO DO NAOR DE MOGI DAS CRUZES.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES
O presente contrato fica prorrogado, pelo período de 

15 (quinze) meses a partir de 16/06/2018 e com término em 
15/09/2019.

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 001/0002/000.170/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090107023/2018
CONTRATO Nº: 013/2018
CONTRATANTE: CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CONTRATADA: EUROPATUR VIAGENS E TURISMO LTDA 

- EPP
CGC/CPF/UG CREDOR: 07.256.703/0001-24
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOTELARIA CON-

FORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO, PARA REALIZAÇÃO DA 
OFICINA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO SEVISA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE 
MIL REAIS)

UGE: 090107
PTRES: 090707
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.304.0932.4.127.0000
FONTE: 005003001
NATUREZA DE DESPESA: 339039-62
NOTA DE EMPENHO Nº: 2018NE00220
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 DIAS
ASSINATURA DO CONTRATO: 19/06/2018
VIGÊNCIA: 26/06/2018 A 28/06/2018
RESOLUÇÃO PGE nº de 26, de 1º de dezembro de 2017
Publique-se,
EXTRATO DE EMPENHO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090107023/2018
PROCESSO N.º 001/0002/000.170/2018
CREDITO ORÇAMENTÁRIO: 005100061
NR: 2018NR00067
UGE: 090107
ND: 339039-62
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10304093241270000
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOTELARIA CON-

FORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO, PARA REALIZAÇÃO DA 
OFICINA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO SEVISA. CONTRATADO: 
EUROPATUR VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

CNPJ: 07.256.703/0001-24
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00220
NÚMERO DE CONTRATO: 2018CT00067
VALOR: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS)
EMITIDA EM: 18/06/2018
PRAZO DO CONTRATO: 03 DIAS
Publique-se,

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADA EM 
SAÚDE MENTAL PHILIPPE PINEL
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO
Despacho de Homologação do Senhor Diretor Técnico de 

Saúde III de 21/06/2018 – Processo n.º 001.0144.000.130/2018.
Interessado: CAISM - PHILIPPE PINEL – Pregão Eletrôni-

co n.º 042/2018 promovido para AQUISIÇÃO DE Brinquedo 
Educativo. Mediante o que consta do processo em referência, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório adotado, cujo objeto foi 
adjudicado à(s) empresa(s):

Comercial Hoher LTDA
C.N.P.J. 65.022.691/0001-70 PARA O ITEM 02
 Centro de Atenção Integrada em Saúde Mental "Philippe 

Pinel"
Extrato de Publicação-Intenção de Aplicação de Sanção 

Administrativa: Multa
Processo: 001.0144.000.331/2017 – Pregão Eletrônico 

79/2017
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Medicamentos)
Contratante: CAISM "Philippe Pinel"
Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos
DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III nº 254/2018
Trata o presente de aplicação de penalidade administra-

tiva à empresa Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda, 
estabelecida na Rua: Severino Augusto Pretto nº 560 Santo 
Antão, Encantado/RS CEP: 95960-000, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº 
05.782.733/0001-49, qual seja aplicação de multa na proporção 
de 0,2% (zero vírgula dois por cento) e 0,4% (zero vírgula 
quatro por cento), referente ao atraso de 58 (cinquenta e oito) 
dias correspondente à nota fiscal nº 86023, nota de empenho 
2017NE00682, totalizando R$ 2.749,25 (dois mil setecentos e 
quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), em função dos 
transtornos gerados a este CAISM “Philippe Pinel”.

Verifica-se que a empresa mencionada, após notificação 
regular por (AR) aviso de recebimento, recebida em 17/04/2018 
e assinada por Camila Begliardi, fls.374, deixou de apresen-
tar defesa prévia e recurso administrativo manifestando-se 
expressamente seu aceite quanto à multa imposta em face da 
penalidade aplicada conforme constam às fls. 375 dos autos.

Diante do exposto e com fundamento na Resolução SS-20, 
de 06 de fevereiro de 1990, artigo 6º, inciso ‘’I” e “II” da 
Resolução SS-92, de 10 de novembro de 2016, artigo 87, II, da 
Lei federal 8.666/93 e atualizações, aplico a multa a empresa 
Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda, estabelecida na 
Rua Severino Augusto Pretto nº 560, Santo Antão, Encantado/RS, 
CEP: 95960-000, no valor de R$ 2.749,25 (dois mil setecentos e 
quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Ressalta-se que a apenada recolheu o montante R$ 
2.749,25 (dois mil setecentos e quarenta e nove reais e vinte e 
cinco centavos), acatando assim a multa aplicada.

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 
- SANTA RITA
 Secretaria de Estado da Saúde
Coordenadoria de Serviços de Saúde
Centro de Atenção Integral à Saúde de Santa Rita – CAIS-SR
HOMOLOGAÇÃO
Despacho da Diretoria Técnica
Considerando o julgamento da licitação, assim bem como 

a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, 
no Pregão Eletrônico 22/2018 – Processo 001.0249.151/2018, 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – CARTUCHOS E TON-
NERS PARA IMPRESSORA para o CAIS-SR, HOMOLOGO o pregão 
realizado, nos termos do parágrafo único, inciso VII do artigo 3.º 

Diversos V, haja vista estarem compatíveis com os praticados 
no mercado.

 À vista dos elementos que instruem este protocolado, em 
especial, o teor da manifestação da Secretaria de Planejamento 
e Gestão, cujos termos denotam a inviabilidade de ser absor-
vido, neste exercício, o impacto orçamentário da demanda ora 
proposta, REVOGO, com lastro no disposto no art. 49 da Lei nº 
8.666/93 e atualizações, a licitação, na modalidade Concorrência 
nº 03/2018, de que tratam estes autos, por razões de interesse 
público decorrente de fato superveniente que modificou a 
necessidade da contratação, em virtude da ausência de recursos 
orçamentários suficientes e a necessidade de melhor aprovei-
tamento dos escassos recursos disponíveis, porque reduzidos. 

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DA CGA DE 
21/06/2018

PROCESSO Nº 001.0001.001.204/2018
INTERESSADO: Coordenadoria de Assistência Farmacêu-

tica - CAF
ASSUNTO: Aquisição de itens de enfermagem, em atendi-

mento às demandas judiciais
Pregão Eletrônico nº 166/2018 – Oferta de Compra 

090102000012018OC00167
Tendo em vista o que consta dos autos, em especial fls. 

191, HOMOLOGO, com fulcro no disposto no inciso XXII, do 
art. 4º, da Lei Federal 10.520/2002, combinado com art. 12 do 
Decreto 47.945/2003 e inciso VII do art. 6º da Resolução CEGP 
– 10/2002, o procedimento licitatório adotado no Pregão Eletrô-
nico nº 166/2018, ficando em decorrência, ADJUDICADO o item, 
conforme segue: ITEM 01 - Curativo adesivo com curativo para 
transferência de exsudato, autoaderente, atraumatico, recortável 
e flexível, transfere o exsudato para cobertura secundaria, com-
posto por camada de silicone suave e camada fina de espuma 
de poliuretano, medindo 20 x 50 cm esterilizado a oxido de 
etileno, involucro individual integro, embalado em material que 
promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresen-
tação do produto devera obedecer a legislação atual vigente 
[MARCA MEPILEX], a favor da empresa MOLNLYCKE HEALTH 
CARE VENDA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, no valor total de 
R$ 526.620,00 (quinhentos e vinte e seis mil seiscentos e vinte 
reais). Ressaltamos que o item 02 restou DESERTO.

Considerando o estabelecido no artigo 10, do capítulo V da 
Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 80, de 11/05/2006 
e o disposto no subitem 3 do item VIII do Edital, AUTORIZO a 
redução da quantidade do item 01 de 1.575 para 1.572 uni-
dades, devido à adequação de embalagem, conforme proposta 
constante desse expediente.

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO 001.0700.000.843/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19327/2015
CONTRATO Nº 020/2015
CONTRATANTE: Grupo de Gerenciamento Administrativo
CONTRATADA: PRENAC - Terceirizações, Multisserviços e 

Comércio Ltda - ME
OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL, NAS INSTALAÇÕES DO SUBGRUPO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, SUBGRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 
SUCEN DE AVARÉ.

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
020/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SÃO PAULO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS – GRUPO DE 
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E A EMPRESA PRENAC 
- TERCEIRIZAÇÕES, MULTISSERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, 
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL, NAS INSTALAÇÕES DO SUBGRUPO 
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, SUBGRUPO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E SUCEN DE AVARÉ.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES
O presente contrato fica prorrogado, pelo período de 

15 (quinze) meses a partir de 15/06/2018 e com término em 
14/09/2019.

CLÁUSULA RESOLUTIVA
O contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 78, 

inciso XVII e 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores por interesse da Administração, ou até que seja 
firmado novo contrato, precedida de comunicação por escrito 
da autoridade competente, de acordo com a Cláusula Décima 
Quarta do contrato firmado entre as partes.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO 001.0700.000.983/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19338/2015
CONTRATO Nº 022/2015
CONTRATANTE: Grupo de Gerenciamento Administrativo
CONTRATADA: Limpydi Limpeza e Conservação Ltda - ME
OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL, NAS INSTALAÇÕES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDE-
MIOLÓGICA, GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E NÚCLEO DE 
APOIO ÀS OPERAÇÕES REGIONAIS DE JALES.

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
022/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SÃO PAULO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS – GRUPO DE 
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E A EMPRESA LIMPYDI 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME, OBJETIVANDO A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL, NAS INSTALAÇÕES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDE-
MIOLÓGICA, GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E NÚCLEO DE 
APOIO ÀS OPERAÇÕES REGIONAIS DE JALES.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES
O presente contrato fica prorrogado, pelo período de 

15 (quinze) meses a partir de 21/06/2018 e com término em 
20/09/2019.

CLÁUSULA RESOLUTIVA
O contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 78, 

inciso XVII e 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores por interesse da Administração, ou até que seja 
firmado novo contrato, precedida de comunicação por escrito 
da autoridade competente, de acordo com a Cláusula Décima 
Quarta do contrato firmado entre as partes.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO 001.0700.000.829/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19331/2015
CONTRATO Nº 019/2015
CONTRATANTE: Grupo de Gerenciamento Administrativo
CONTRATADA: PLS Apoio Administrativo Eireli - ME
OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL, NAS INSTALAÇÕES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDE-
MIOLÓGICA, GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E NÚCLEO DE 
APOIO ÀS OPERAÇÕES REGIONAIS DE PRESIDENTE PRUDENTE

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
019/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SÃO PAULO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS – GRUPO DE 
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E A EMPRESA PLS APOIO 
ADMINISTRATIVO EIRELI - ME, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, NAS 
INSTALAÇÕES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E NÚCLEO DE APOIO ÀS 
OPERAÇÕES REGIONAIS DE PRESIDENTE PRUDENTE.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES
O presente contrato fica prorrogado, pelo período de 

15 (quinze) meses a partir de 15/06/2018 e com término em 
14/09/2019.

CLÁUSULA RESOLUTIVA
O contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 78, 

inciso XVII e 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores por interesse da Administração, ou até que seja 

pesa: 44905235 - UGE: 090102 – Parecer Jurídico exarado pela 
Douta Consultoria Jurídica da Pasta CJ/SS nº 525/2016 do dia 
11/04/2016 - DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.

 COMUNICADO
Na publicação veiculada no DOE de 21/06/2018, 

Seção I, pág. 189, referente ao Pregão Eletrônico nº 
175/2018 – 090102000012018OC00241, Processo nº 
001.0001.0001.284/2018,

Onde se lê:
“cuja abertura está marcada para o dia 09/07/2018 às 

09h00min.
Os interessados em participar do certame deverão acessar 

a partir de 21/06/2018...”
Leia-se:
“cuja abertura está marcada para o dia 12/07/2018 às 

09h00min.
Os interessados em participar do certame deverão acessar 

a partir de 25/06/2018...”
 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
238/2018 – 090102000012018OC00247, referente ao proces-
so nº 001.0001.001.745/2018, objetivando a CONSTITUIÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FORNO DE MICROONDAS, COM INSTALAÇÃO E GARANTIA, a 
ser realizado por intermédio do Sistema Eletrônico de Contra-
tações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 
11/07/2018 às 09:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar a 
partir do dia 25/06/2018, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 247/2018 – 
090102000012018OC00249, referente ao processo nº 
001.0001.001.641/2018, objetivando a AQUISIÇÃO DE CER-
TIFICADO DIGITAL OV SSL WILDCARD, a ser realizado por 
intermédio do Sistema Eletrônico de Contratações denominado 
“Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 13/07/2018 às 
09:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar a 
partir do dia 26/06/2018, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: COORDENADORIA GERAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO CONTRATADA: ALLCOMNET TECNOLOGIA E SISTEMAS 
EIRELI - EPP Assunto: Fornecimento de software Appliance 
NGFW da Solução de Segurança Firewall Contrato nº 153/2018, 
Processo nº 001.0001.001.112/2018 - Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 197/2018 - VALOR: R$ 229.000,00 - Recursos: 
Programa: 10302094124490000, UGE 090102, PTRES 090148, 
Fonte de Recurso 001001141 – Natureza de Despesa: 449088 
- VIGÊNCIA: 30 dias - Parecer CJ nº 1123/2017 de 03/10/2017 - 
Data da Assinatura: 19/06/2018.

 Processo n.º 001.0001.001.121/2018
Interessado: Grupo Técnico de Edificações – GTE
Assunto: Obras de Reforma do Telhado, Laje e Cobertura do 

Pavilhão Leonor Mendes de Barros (Ambulatório) do Conjunto 
Hospitalar do Mandaqui – TOMADA DE PREÇOS nº 02/2018

Trata o presente processo sobre a Tomada de Preços sob nº 
02/2018, promovida para a Execução das Obras de Refolha do 
Telhado, Laje e Cobertura do Pavilhão Leonor Mendes de Barros 
(Ambulatório) do Conjunto Hospitalar do Mandaqui.

.Considerando os elementos que constam dos autos, em 
especial a Informação GTE n.º 522/2018 e a Informação CRP 
n.º 80/2018 respectivamente de 20/06/2018, bem como a 
manifestação do Senhor Coordenador da CGA, que denota a 
necessidade de revisão do Edital, REVOGO a Tomada de Preços 
nº 02/2018, com fundamento no “caput”, artigo 49, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.

 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
196/2018 – 090102000012018OC00246, referente ao processo 
nº 001.0001.001.602/2018, objetivando a CONSTITUIÇÃO DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
ACESSÓRIOS DE BOMBA DE INSULINA, PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS JUDICIAIS, a ser realizado por intermédio do Siste-
ma Eletrônico de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura 
está marcada para o dia 10/07/2018 às 10:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar a 
partir do dia 27/06/2018, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

 - 
 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
243/2018 – 090102000012018OC00248, referente ao processo 
nº 001.0001.000.435/2018, objetivando a CONSTITUIÇÃO DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE KIT 
DE DRENAGEM, DE USO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, a ser 
realizado por intermédio do Sistema Eletrônico de Contratações 
denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 
10/07/2018 às 10:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar a 
partir do dia 26/06/2018, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
A EMPRESA MEDEVICES PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA-ME - CNPJ Nº: 24.774.241/0001-56, PARA A AQUISIÇÃO 
DE ITEM DE ENFERMAGEM, PARA ATENDIMENTO DAS DEMAN-
DAS DE AÇÕES JUDICIAIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2018 
- PROCESSO Nº 001.0001.000.802/2018.

O valor total do presente contrato é de R$ 6.300,00 
(seis mil trezentos reais) e onerará o Programa de Trabalho 
10302093048500000, Natureza de despesa 33903036, UGE 
090102, prazo de vigência 40 (quarenta) dias, Parecer Jurídico 
análogo nº 60/2018, de 24/01/2018.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 15/06/2018 – 
2018NE01418

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DA CGA DE 
20/06/2018

Processo  -  :  -  001.0001.003.908/2017.
Interessado -  :  -  Coordenadoria Geral de Administração 

- CGA.
Modalidade -  :  -  Pregão Eletrônico Para Registro de Preços 

n.º 287/2017.
Assunto : Registro de Preços de Curativos Diversos V, de Uso 

Ambulatorial e Hospitalar.
Em observância ao disposto nos termos do item 10 do capí-

tulo XV, do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N. 287/2017, e considerando o resultado da pesquisa 
encartada ao presente, às fls. 1.321 a 1.351 e Informação de 
fls. 1.352, ficam mantidos os preços registrados de Curativos 

7.1.1. A existência de preços registrados não obriga a 
Administração a firmar as contratações decorrentes da Ata de 
Registro de Preços, ficando-lhe facultada à utilização de outros 
meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo asse-
gurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação 
em igualdade de condições.

7.1.2. Quando da necessidade de contratação, o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE, por intermédio do gestor do contrato por ele 
indicado, consultará o ÓRGÃO GERENCIADOR para obter a 
indicação do FORNECEDOR, dos quantitativos a que este ainda 
se encontra obrigado e dos preços registrados.

7.2. A contratação dos FORNECEDORES pelo ÓRGÃO PAR-
TICIPANTE será formalizada pela emissão de nota de empenho.

7.2.1. Se, por ocasião da formalização da contratação, 
algum dos documentos apresentados pelo FORNECEDOR para 
fins de comprovação da regularidade fiscal ou trabalhista estiver 
com o prazo de validade expirado, o ÓRGÃO PARTICIPANTE 
verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, 
certificando nos autos do processo a regularidade e anexando 
os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo 
impossibilidade devidamente justificada.

7.2.2. Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico 
hábil de informações, o FORNECEDOR será notificado para, no 
prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a sua situação de regu-
laridade de que trata o item 7.2.1, mediante a apresentação das 
certidões respectivas com prazos de validade em vigência, sob 
pena de a contratação não se realizar.

7.2.3. Constitui condição para a celebração da contratação, 
bem como para a realização dos pagamentos dela decorrentes, a 
inexistência de registros em nome da adjudicatária no “Cadastro 
Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades 
Estaduais – CADIN ESTADUAL”. Esta condição será considerada 
cumprida se a devedora comprovar que os respectivos registros 
se encontram suspensos, nos termos do artigo 8º, §§ 1º e 2º. da 
Lei Estadual nº 12.799/2008.

7.2.4. O “Sistema Eletrônico de Aplicação e Registro de San-
ções Administrativas – e-Sanções”, no endereço www.esancoes.
sp.gov.br, e o “Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Sus-
pensas – CEIS”, no endereço http://www.portaltransparencia.
gov.br/ceis, deverão ser consultados previamente à celebração 
da contratação, observando-se os itens 2.2.1 e 2.2.2 do Edital.

7.2.5. Constitui também condição para a celebração da 
contratação, caso se trate de sociedade cooperativa, a indicação 
de gestor encarregado de representá-la com exclusividade 
perante o contratante.

7.3. No prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da 
convocação, o fornecedor deverá comparecer perante o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE para a retirada da nota de empenho ou, alterna-
tivamente, solicitar o seu envio por meio eletrônico.

7.3.1. O prazo indicado no item 7.3 poderá ser prorrogado, 
por igual período, por solicitação justificada do interessado e 
aceita pela Administração.

7.3.2. O não comparecimento do fornecedor para retirar 
nota de empenho ou, quando solicitado o seu envio por meio 
eletrônico, a ausência de envio de confirmação de recebimento 
dentro do prazo indicado no item 7.3 importará na recusa à 
contratação, sujeita à aplicação das sanções cabíveis.

7.4. Aplicam-se às contratações realizadas com base neste 
Sistema de Registro de Preços, as disposições estabelecidas no 
Edital da licitação que o precedeu, relativas aos prazos, às condi-
ções de local de entrega do objeto, às condições de recebimento 
do objeto, à forma de pagamento e às sanções para o caso de 
inadimplemento.

7.5. - Em se tratando de aquisição de medicamento para 
atendimento a ações judiciais e se valores obtidos nesta licita-
ção superarem o valor considerando o desconto calculado na 
forma da resolução CMED nº 3, de 2 de março de 2011, além 
dos comunicados CMED (as quais dispõem sobre a Aplicação 
do Coeficiente de Adequação de Preço – CAP ao preço fábrica 
do(s) medicamento(s), a Nota de Empenho, virá acompanhada 
de documento informativo, destacando do preço fábrica o valor 
do desconto pelo qual deverá ser fornecido o medicamento.

7.5.1 – Tratando-se de medicamentos constantes do Comu-
nicado nº 06, de 5 de setembro de 2013, publicado no DOU de 
10/09/2013, seção 3, pag. 03, deverá ser aplicado o Coeficiente 
de Adequação de Preço – CAP ao preço fábrica, de acordo com 
a resolução CMED nº 3, de 2 de

março de 2011.
 GABINETE DO COORDENADOR
Processo nº: 001.0001.000.275/2018
Pregão Eletrônico nº: 079/2018
Oferta de Compra: 090201000012018OC00073
Interessado: Coordenadoria de Assistência Farmacêutica.
Assunto: Aquisição de Medicamentos – Demandas Judiciais
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico nº. 079/2018, referente ao 
processo nº 001.0001.000.275/2018, objetivando a COMPRA DE 
MEDICAMENTOS DE DEMANDAS JUDICIAIS COM DETERMINA-
ÇÃO DE MARCA COMERCIAL E SEM MARCA. A realização do 
Pregão será por intermédio do Sistema Eletrônico de Contrata-
ções denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada para o dia 
05/07/2018 às 09:30 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 25/06/2018 o site www.bec.sp.gov.br, mediante a 
obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento se 
seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br

 COMUNICADO
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
060/2018 - 090201000012018OC00068, referente ao processo 
nº 001.0001.001.263/2018, objetivando a CONSTITUIÇÃO DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA DE MODU-
LO PARA DIETA ENTERAL PARA ATENDER AO PROGRAMA DE 
FIBROSE CÍSTICA, a ser realizado por intermédio do Sistema 
Eletrônico de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura 
está marcada para o dia 05/07/2018, a partir das 10:30 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 25/06/2018, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br, ou Av. Dr. Enéas de Carvalho 
Aguiar, 188 – 1º andar, Jd. América – São Paulo – SP.

 COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO
Na publicação veiculada no DOE de 21/06/2018, Seção I, 

pág. 189, referente ao Processo nº 001.0008.0001.333/2017, 
Pregão Eletrônico nº 165/2018,

Onde se lê:
“Despacho do Senhor Coordenador da CGA, de 1406/2018”
Leia-se:
“Despacho do Senhor Coordenador da CRH, de 14/06/2018”

 COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 

CONTRATADA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA - CONTRATO 
Nº 120/2018 - OBJETO: Aquisição de equipamentos. Processo 
nº 001.0001.001.537 /2018 - Modalidade: Pregão de Ata de 
Registro de Preços nº 324/2016 VALOR: R$ 169.330,00 – Nota 
de Empenho 2018NE01262 – Prazo de Vigência: 60 dias - 
Recursos: Programa: 10302094124490000 – Natureza de Des-

aconserva
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-06-22T01:57:41-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




